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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou rozpoznávání obrazu výstupních dat z mi-
krotvrdoměru. V úvodní části jsou rozebrány současné metody měření mik-
rotvrdosti. Následuje popis navržených algoritmů pro detekci vpichu a určení
jeho rozměru. První pracuje na principu analýzy histogramu a druhý vyu-
žívá metody hranové detekce. Navržené metody jsou implementovány v jazyce
C++ za použití knihovny OpenCV. V závěru práce jsou porovnány výsledky
navržených metod s původním software dodávaným s mikrotvrdoměrem.

Klíčová slova zpracování obrazu, OpenCV, počítačové vidění, mikrotvrdost

Abstract

This thesis deals with an image recognition of data from microhardness. In
the beginning there is an review of present methods for measuring microhard-
ness followed by description of two designed algorithms. First is based on an
histogram analysis and the second works with an edge detection. All algoritms
are implemented in the C++ language with an OpenCV library. Finally there
is an chapter about comparing results with output from original software.

Keywords image processing, OpenCV, computer vision, microhardness
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Úvod

Jednou ze základních mechanických vlastností konstrukčních materiálů je tvr-
dost. Z tohoto důvodu je velmi často měřena v technické praxi. Jelikož v sou-
časné době dochází k neustálému zmenšování součástek a nelze použít klasické
metody měření, je stále častěji používána metoda měření mikrotvrdosti.

Znalost tvrdosti materiálu je potřebná pro výzkum nových materiálů.
Uplatňuje se i u měření úspěšnosti kalení nebo legování oceli. Velkou důle-
žitost má například v letectví, kde umožňuje konstrukci lehčích letadel, čímž
významnou mírou přispívá k vyšší ekologičnosti celého odvětví.

Vývoj nových materiálů probíhá v komerční a z velké části i v akademické
sféře (vysoké školy, výzkumné ústavy). Jednou z vysokých škol v naší repub-
lice, zajímající se o tuto problematiku, je Univerzita Karlova. Na její katedře
fyziky materiálů je přístroj Qness Q10 pro měření mikrotvrdosti materiálů.
Její zjištění probíhá na základě vtlačení měřícího hrotu do materiálu, vyfocení
deformace a její následné změření. Úspěšnost vyhodnocování obrázků u dodá-
vaného SW je nedostatečná, vznikl tedy návrh pro vytvoření alternativního
programu.

Tato práce se věnuje problematice rozpoznávání obrázků za použití grafické
knihovny OpenCV. V první fázi je nejprve nadefinován pojem mikrotvrdost
a popsány metody pro její měření. V další části je navrhnuta implementace
rozpoznání obrázku vyfoceného přístrojem následovaná popisem navrhnutých
algoritmů. V závěru je provedeno testování navrhnutých algoritmů a zhodno-
cení jejich úspěšnosti.

Cílem práce je tedy vytvořit program, který na základě konfigurace ex-
perimentu a výstupních obrazových dat z mikrotvrdoměru určí mikrotvrdost
materiálu v různých místech. U každého obrázku měření mikrotvrdosti budou
změřeny rozměry vpichu v pixelech a následně přepočítány na reálné rozměry
v mikrometrech. Z nich bude poté vypočtena mikrotvrdost měření.
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Kapitola 1
Analýza a návrh

1.1 Mikrotvrdost
Mikrotvrdost definujeme jako odolnost materiálu k deformaci. Existuje mnoho
testů pro její měření. Tyto testy mohou být prováděny v mikroskopickém nebo
makroskopickém měřítku.

Makroskopické testy jsou prováděny s větším zatížením (typicky 1 kg
nebo více). Testy se liší podle tvaru použitého hrotu a podle zaměření (mate-
riálu).

1. Test podle Vickerse (HV, viz. [1]), který má nejšírší možnosti použití

2. Test podle Brinella (HB)

3. Test podle Knoopa (HK), používá se na měření malých oblastí

4. Test podle Janka (HB), pro měření mikrotvrdosti dřeva

5. Test podle Meyera (HB), pro měření mikrotvrdosti dřeva

Mikroskopické testy jsou prováděny s malým celkovým zatížením (ob-
vykle 0.2–1 kg) a produkují zářezy o velikosti 50 µm.

1. Test podle Vickerse (HV)

2. Test podle Brinella (HB)

1.2 Způsob měření
Měření mikrotvrdosti spočívá v zatlačení hrotu do materiálu a změření ve-
likosti stopy vpichu. K vytvoření vrypu se používá diamantový hrot (viz
obr. 1.1) ve tvaru hranolu.
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1. Analýza a návrh

1.2.1 Vickers hardness test

Test podle Vickerse byl vynalezen v roce 1921 Roberten Smithem a Georgem
Sandlandem ve firmě Vickers jako alternativa k testu podle Brinella. Je zalo-
žen na principu zjištění odolnosti k tvarové deformaci. Tento test má nejširší
možnosti použití a může být použit k měření všech kovů. Změřená jednotka
mikrotvrdosti je známá jako Vickers Pyramid Number (HV).

Obrázek 1.1: Ukázka měřícího hrotu (převzato z [2])

1.2.2 Přístroj Qness Q10

K analýze byly použity vzorky z přístroje Qness Q10. Přístroj je možno osadit
více typy hrotů pro provedení různých typů testů. K dispozici byl pouze hrot
pro test podle Vickerse. Proto se dále v této práci budeme zabývat pouze tímto
testem.

Přístroj navíc podporuje více druhů testů:

1. Test podle Vickerse (HV)

2. Test podle Brinella (HB)

3. Test podle Knoopa (HK)
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1.3. Definice problému

Obrázek 1.2: Přístroj Qness Q10 (převzato z [3])

1.3 Definice problému
Vyzkoušením dodávaného programu byla zjištěna nedostatečná úspěšnost roz-
poznání rozměrů vpichu. K naměřeným obrázkům z přístroje je tedy vytvořen
alternativní SW, který je analyzuje a změří velikost deformované části. Násle-
duje dosazení do vzorce a vypočítání mikrotvrdosti.

1.4 Možné postupy pro vyřešení
Před samotným zpracováním obrazu se ukázalo (viz kapitola 2.6) jako nejvý-
hodnější provést odstranění nežádoucího pozadí (v této práci nazváno před-
zpracování). Poté následuje fáze zjištění velikosti vpichu. Nejprve byla vyzkou-
šena naivní metoda spočívající v možnosti zjištění velikosti hrotu zakládající se
na analýze histogramu součtů hodnot jasů pro řádky a sloupce (viz obr. 2.4).
Tento postup je nazván „Hledání prahů“ (viz kapitola 2.1). Jelikož hrot má
tvar kosočtverce s ostře ohraničenými hranami, jako další možný způsob identi-
fikace vpichu byla vyzkoušena hranová detekce (nazvána „Hledání hran“ 2.2).
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Kapitola 2
Realizace

Zpracování obrazu lze rozdělit do 4 fází (viz obr. 2.1). V úvodní se pro-
vede analýza obrazu pomocí „Hranové detekce“ (viz kapitola 2.2) a „Detekce
prahů“ (viz kapitola 2.1). Návratovou hodnotou těchto funkcí je seznam mož-
ných výsledků, které jsou dále statisticky zpracovány v části „Sloučení vý-
sledků“ (viz kapitola 2.3). V poslední fázi proběhne vypočítání (viz kapi-
tola 2.4) mikrotvrdosti podle změřených rozměrů vpichu.

Obrázek 2.1: Celkový koncept programu

2.1 Hledání prahů

2.1.1 Předzpracování obrazu

Tato část je realizována ve funkci preprocess(). Základní myšlenka je, že nej-
větší část obrázku zabírá pozadí. Z tohoto důvodu lze aplikovat selekci pozadí
pomocí histogramu.

Nejdříve je vypočítán histogram barev (odstínů šedi) pomocí procházení
všech všech pixelů. Dále je tento histogram vyhlazen tak, že je hodnota nahra-
zena průměrem z okolních 4 hodnot. Ve výsledném vyhlazeném histogramu je
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2. Realizace

následně nalezeno maximum (odstín šedi s největším zastoupením v obrázku)
a tento odstín je označen za pozadí. V následném kroku jsou z obrazu vybě-
leny všechny pixely s barvou větší (hodnota jasu u pixelu je větší = světlejší)
než tato barva pozadí.

Jelikož tato funkce nedokázala vyhladit všechen šum pozadí a v obrazu
zanechávala malé fragmenty, bylo nutno následně přidat odstranění malých
souvislých oblastí. V funkci removeSmallContinuousAreas() se tedy pomocí
BFS vyhledávání 1 najdou všechny souvislé oblasti a následně se odstraní ty,
které jsou menší než parametr maxareasize.

Algoritmus vyhledávání souvislých oblastí pracuje na principu prohle-

[…]

2_2_2015__11_19__12_575.JPG 96.1 76.1 (79.19 %) —
30_1_2015__15_55__8_2.JPG 95.7 100.9 (105.43 %) 95.7 (100.00 %)
2_2_2015__11_19__52_916.JPG 99.4 77.7 (78.17 %) —
2_2_2015__11_20__14_569.JPG 97.5 95.8 (98.26 %) —
2_2_2015__11_20__41_354.JPG 94.6 275 (290.70 %) —
2_2_2015__11_21__11_478.JPG 97.5 118 (121.03 %) —
2_2_2015__11_21__34_410.JPG 97.9 96.9 (98.98 %) 96.9 (98.98 %)
30_1_2015__15_57__32_178.JPG 95 309 (325.26 %) 95 (100.00 %)
2_2_2015__11_22__1_258.JPG 94.2 78.7 (83.55 %) —
30_1_2015__15_58__5_905.JPG 96 96.4 (100.42 %) 96 (100.00 %)
2_2_2015__11_22__32_645.JPG 97.9 102.2 (104.39 %) —
2_2_2015__11_22__54_563.JPG 94.2 68.3 (72.51 %) —
2_2_2015__11_23__19_570.JPG 98.5 102.1 (103.65 %) —
30_1_2015__15_59__18_788.JPG 98.9 93.7 (94.74 %) 98.9 (100.00 %)
2_2_2015__11_24__52_577.JPG 96.1 78.4 (81.58 %) —
2_2_2015__11_25__10_923.JPG 96.5 82 (84.97 %) —
30_1_2015__16_1__4_416.JPG 92.7 94.3 (101.73 %) 92.7 (100.00 %)
2_2_2015__11_25__50_812.JPG 96.5 348 (360.62 %) —

Z výše uvedené tabulky je vidět nespolehlivost originálního SW, ale jeho
přesnost (pokud rozpozná výsledek, rozpozná ho s vysokou přesností). Origi-
nální SW měl problémy s rozpoznáním, zatímco algoritmus navržený v této
práci rozpoznal vpich ve většině případů.

Tabulka 3.2: Souhrnné výsledky z testování na datasetu DR6-TD

Název Tato práce Orig. SW
průměrné % hodnoty etalonu 119.38 % 93.34 %
standartní odchylka (% hodnoty etalonu) 61.11 % 23.33 %
úspěšnost měření 45/45 15/45

18

3.1. Porovnání dodávaného SW a implementovaného algoritmu

Tabulka 3.3: Souhrnné výsledky z testování na datasetu DR6-RD

Název Tato práce Orig. SW
průměrné % hodnoty etalonu 83.56 % 98.65 %
standartní odchylka (% hodnoty etalonu) 18.92 % 2.64 %
úspěšnost měření 45/45 19/45

Tabulka 3.4: Souhrnné výsledky z testování na datasetu DAR6-TD

Název Tato práce Orig. SW
průměrné % hodnoty etalonu 83.24 % 98.67 %
standartní odchylka (% hodnoty etalonu) 13.02 % 3.98 %
úspěšnost měření 43/43 23/43

Tabulka 3.5: Souhrnné výsledky z testování na datasetu DAR6-RD

Název Tato práce Orig. SW
průměrné % hodnoty etalonu 85.78 % 99.82 %
standartní odchylka (% hodnoty etalonu) 9.45 % 0.62 %
úspěšnost měření 44/44 21/45

Testování na zbývajících datasetech ověřilo předchozí zjištění, že imple-
mentovaný algoritmus má velkou pravděpodobnost změření velikosti, ale jeho
přesnost je oproti dodávanému sw menší.
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3. Měření kvality výstupu

Obrázek 3.1: Špatně rozpoznatelný vpich (neúspěch) – dodávaný software

Obrázek 3.2: Špatně rozpoznatelný vpich (úspěch) – implementovaný algorit-
mus
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3.1. Porovnání dodávaného SW a implementovaného algoritmu

Obrázek 3.3: Špatně rozpoznatelný vpich 2 (neúspěch) – dodávaný software

Obrázek 3.4: Špatně rozpoznatelný vpich 2 (úspěch) – implementovaný algo-
ritmus
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3. Měření kvality výstupu

Obrázek 3.5: Dobře rozpoznatelný vpich 2 (úspěch) – dodávaný software

Obrázek 3.6: Dobře rozpoznatelný vpich 2 (úspěch, ale mírně nepřesný) –
implementovaný algoritmus
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Závěr

Předložená práce se zabývá problematikou rozpoznávání obrazu. V úvodu
práce je provedeno definování problému měření mikrotvrdosti a vytyčení cílů.

V práci se podařilo vytvořit dva funkční algoritmy pro rozpoznání vpichu,
jeho změření, a následně bylo provedeno vypočítání mikrotvrdosti. Vyvinuté
algoritmy jsou založeny na deterministickém přístupu a pro rozpoznávání vy-
užívají charakteristických vlastností vpichu. Tyto algoritmy byly úspěšně im-
plementovány v jazyce C++ za použití knihovny OpenCV.

Navržené algoritmy byly podrobeny testování na vzorku vstupních dat.
Vytyčený cíl úspěšnosti měření byl splněn a v mnoha ohledech překročen.
Podařilo se dosáhnout velké úspěšnosti změření (na testovacích datech 100 %)
u špatně rozpoznatelných obrázků, zatímco úspěšnost originálního sw je pouze
44 %. Možný potenciál ve zlepšení vidím u přesnosti vypočítané mikrotvrdosti
lehce rozpoznatelných obrázků. Zde se standartní odchylka liší o cca 30 % (40
% vs 10 %).

Všechny cíle vytyčené v zadání práce se podařilo naplnit. Přesto je v na-
vržených algoritmech stále značný potenciál pro optimalizace s ohledem na
přesnost a robustnost detekce. Věřím, že tato práce poslouží všem případným
zájemcům o tuto problematiku a v jejím lepším pochopení.
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Příloha A
