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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce vzešlo jako požadavek z Katedry fyziky materiálů MFF UK, kde zkoumají mimo jiné mikrotvrdost různých
materiálů. SW dodávaný s měřícím přístrojem však často zcela nedetekuje vpich hrotu a takové měření pak musí být ručně
upraveno člověkem. Tato práce se snaží uvedený problém minimalizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaní práce splnila.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je sice menší, ale stále dostačující. Text práce je hutný, neobsahuje zbytečné pasáže, ale též
nevynechává podstatné detaily.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce na dobré úrovni, vhodně členěna a čtenář se v textu snadno orientuje. Obzvláště oceňuji názorné
obrázky ukazující dílčí části detekčních algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce na vysoké úrovni a není prakticky co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student si sám aktivně dohledal vhodné zdroje a tyto jsou korektně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Implementace dosahuje výrazně vyšší úspěšnosti při rozpoznání vpichu, než originální SW dodávaný s mikrotvrdoměrem. Na
druhou stranu zaostává v přesnosti detekce rozměrů vpichu. Zde je prostor pro další zdokonalování.
Program funguje bez problému pod OS Linux, na platformě Windows se vyskytl problém s dodanou binární formou aplikace.
S ohledem na to, že multiplatformnost nebyla součástí požadavků zadání, nelze to brát jako vážný nedostatek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je nyní testována na KFM MFF UK. Dosahované výsledky při detekci jsou nadějné, ale bude potřeba zlepšit přesnost
změření rozměrů detekovaného vpichu. Pokud se toto podaří, bude aplikace reálně využívána při experimentech s
mikrotvrdostí materiálů namísto originálního SW.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Zde je třeba ocenit neobvyklou studentovu iniciativu a samostatnost při řešení BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Předložená práce vznikla na základě požadavků z praxe s cílem zlepšit stávající řešení, což se částečně podařilo. Text práce je
výstižný a názorný a provede čtenáře od uvedení do kontextu, přes analýzu, návrh a implementaci až ke srovnání se
stávajícím SW. Aplikace má perspektivu reálného uplatnění a může být dále rozvíjena v rámci navazujících prací.

Podpis vedoucího práce: